Ed. Luard, Vol. II, p. 143-144, 145 e 149:

Scisma orta est Roma propter Gelasium Antipapam. Anno domini MCXVIII. Defuncto Papa 
Paschali, Gelasius antipapa anno uno successit orthodoxe Calixtus. Quod defuncto Papa Gelasio, 
successit ei Calixtus annis decem, mensibus totidem, et diebus tredecim. Fuerat autem episcopus 
Viennensis, Wido prius vocatus, et in Papa consecratus, vocatus est Calixtus. […] Eodem anno 
Papa Calixtus Mauricium quendam, quem Henricus imperator Antipapam constituerat, cepit, et 
eum monachum ordinavit.

Ed. Luard, Vol. VI, p. 108-109:

[…] Defuncto eodem summo pontifice Paschasio, Johannes Caitonus cancellarius canonice electus 
est in summum pontificem et Gelasius est appellatus; sed cum electio facta de ipso non placuit 
praedicto imperatori Henrico, ipse favente sibi populo Romano instituit in sedem apostolicam 
quendam nomine Burdinum, qui archiepiscopus Bracarum [fuit], propter quod idem Papa Gelasius 
a sede Apostolica depulsus venit in Franciam, confugiens ad regem praedictum, qui cum applicuisset 
Magaloniam et aliquandiu ibi moram fecisset, accepto itinere versus Unciliatum304 ubi debebat ei 
occurrere rex praedictus, mortuus est in via, et apud Duscanum sepultus. Cum quidam ad ejus 
exequias vicinarum urbium episcopi convenisset, affluit ibidem cum aliis vir sanguine generosus 
et praedictum dominum regem linea consangunitatis attigens, Guido Viennensis archiepiscopus, 
quem pensato statu ecclesia cardinales et ipsi qui aderant in summum pontificem concorditer 
elegerunt; et vocavit eum Calixtum. Qui statim venit ad regem praedictum, a quo honorifice 
susceptus est; et cum aliquandiu stetisset in Francia, et idem rex multum laborasset ad pacem 
inter ipsum et imperatorem praedictum, nec tamen profecisset, tandem subvicarius ipsius regis 
Remis perveniens celebravit ibi concilium, et excommunicavit imperatorem praedictum. Ex quo 
secuta est magna guerra. 

Traduzione italiana:

Cominciò lo scisma a Roma a causa dell’antipapa Gelasio. Anno del Signore 1118. Morto Papa 
Pasquale, Gelasio, antipapa, gli successe per un anno fino all’elezione canonica di Callisto. Morto 
Papa Gelasio, gli successe Callisto il quale fu pontefice per dieci anni, altrettanti mesi e tredici 
giorni. Egli era stato vescovo di Vienne; il suo nome era Guido e assunse quello di Callisto una 
volta consacrato papa. Quell’anno Papa Callisto catturò Maurizio, il quale era stato promosso 
antipapa dall’imperatore Enrico e lo ridusse allo stato monacale. 

304 Uncey‑le‑Franc è attualmente un comune francese situato nel dipartimento della Côte d’Or nella regione della 
Borgogna‑Franca Contea.
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Defunto il sommo pontefice Pasquale, il cancelliere Giovanni di Gaeta fu eletto canonicamente 
papa e fu chiamato Gelasio. Tuttavia la sua elezione non piacque all’imperatore Enrico, che con il 
favore del popolo romano impose nella Sede Apostolica un uomo di nome Burdino, arcivescovo 
di Braga. A quel punto, espulso dalla Sede Apostolica, Papa Gelasio venne in Francia, mettendosi 
sotto la protezione del menzionato re [Luigi VI, scil.]. Gelasio approdò sull’isola di Maguelone, 
nella quale dimorò per qualche tempo. Presa la strada per Uncey‑le‑Franc, dove avrebbe dovuto 
incontrare il re di Francia, Gelasio morì durante il tragitto e fu sepolto a Cluny. Al suo funerale 
furono presenti molti dei vescovi delle città vicine, tra i quali c’era un uomo di sangue nobile e 
consanguineo del re: l’arcivescovo di Vienne Guido. Considerato lo stato in cui versava la Chiesa, 
i cardinali e i presenti lo elessero concordamente papa e lo chiamarono Callisto. Il nuovo papa si 
recò immediatamente dal re di Francia che lo accolse con tutti gli onori. Nel periodo che passò 
in Francia, Papa Callisto e il re lavorarono molto per la pace con l’imperatore Enrico V. Il papa 
celebrò un concilio a Reims, nel quale, tuttavia, il re non partecipò, bensì soltanto il suo vicario 
e in quel luogo il papa scomunicò l’imperatore. Da quella decisione scaturì una grande guerra.